
Nº435/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
Prefeito Muncipal     Secretário Municipal de Cultura   Controladora Interna 
 Silas José da Silva     Nivalmido da Rocha Ribeiro   Cássia Sayuri Mori 
    
Vice – Prefeita     Secretário Municipal de Infraestrutura 
 Valéria Travaim Botaccio Custódio   Luca Samuel Cortez 
    
Secretário Municipal de Finanças   Secretária Municipal de Assistência Social Trabalho e Habitação  
 Luciene Antonio Ferreira                                                                 Leiliane Francisca Freitas 
   
Secretária Municipal de Saúde     Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 
 Silvana Bortoleto                    Kelly Cristiane Ribeiro Belatti 
      
Secretária Municipal de Educação   Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 
 Gerolina da Silva Alves     

 
SUMÁRIO 

Gabinete do Prefeito .................................................... 01 
Processo Administrativo ............................................. 01 

Gabinete do Prefeito 
 
AVISO DE ABERTURA ENVELOPE HABILITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 038/2015 
 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Água Clara - MS, no 
uso de suas atribuições legais, comunica as empresas: 
RAFAEL ARANTES BISPO – ME, M.S. DIAGNÓSTICA 
LTDA., CIRUMED COMÉRCIO LTDA., PROVITAL 
PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. EPP, NEO 
STOCK BRASIL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. - ME E 
VILLA MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA., que abertura 
do envelope de Habilitação referente ao Pregão Presencial, 
será no dia 22 de junho de 2015, às 09:00 horas, na sala de 
licitação da Prefeitura Municipal de Água Clara, localizada à 
Rodovia BR 262, KM 135, s/nº, Bairro Centro, na cidade de 
Água Clara/MS, telefone (0xx67) 3239-1291. 
Água Clara - MS, 19 de junho de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2015  
CONVITE Nº 008/2015  
 
 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços técnicos especializados para elaboração do Projeto 
Executivo (Arquitetura e Complementares) para Construção 
do prédio denominado “SERVIÇO DE ACOLHIMENTO PARA 
CRIANÇAS E ADOLESCENTES (UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO)”, a ser construído no lote 02 da quadra 25, 
localizado na Rua Fernando Bastos Junior, Bairro Novo 
Horizonte, neste município, com uma área de construção 
definida de com aproximadamente 400 m² (quatrocentos 
metros quadrados), em um terreno de 1.800 m² (mil e 
duzentos metros quadrado) a ser construído no Município de 
Água Clara - MS. 

HOMOLOGO o parecer da Comissão Permanente de 
Licitações que julgou vencedora do Convite Nº 008/2015 a 
empresa ESAKI ENGENHARIA LTDA. – ME., inscrita no 
CNPJ nº 18.508.188/0001-49. ADJUDICANDO o objeto deste 
Convite no valor global de R$ 33.500,00 (trinta  e três mil e 
quinhentos reais). 
Água Clara/MS, 03 de junho de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2015  
CONVITE Nº 009/2015  
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos de instalação e manutenção 
preventiva e corretiva dos pontos de Iluminação Pública na 
cidade e no Distrito de São Domingos no município de Água 
Clara/MS, pelo período de 90 (dias), e de acordo com as 
especificações e quantidades descritas no Anexo I – Termo de 
Referência. 
HOMOLOGO o parecer da Comissão Permanente de 
Licitações que julgou vencedora do Convite Nº 009/2015 a 
empresa CONSTRUTORA OBRAS MAIORES LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ nº 13.772.327/0001-23. ADJUDICANDO o 
objeto deste Convite no valor global de R$ 74.850,00 (setenta 
e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais). 
Água Clara/MS, 10 de junho de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2015  
CONVITE Nº 009/2015  
 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços técnicos de instalação e manutenção 
preventiva e corretiva dos pontos de Iluminação Pública na 
cidade e no Distrito de São Domingos no município de Água 
Clara/MS, pelo período de 90 (dias), e de acordo com as 



Nº435/2015  ÁGUA CLARA – MS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2015. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

especificações e quantidades descritas no Anexo I – Termo de 
Referência. 
HOMOLOGO o parecer da Comissão Permanente de 
Licitações que julgou vencedora do Convite Nº 009/2015 a 
empresa CONSTRUTORA OBRAS MAIORES LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ nº 13.772.327/0001-23. ADJUDICANDO o 
objeto deste Convite no valor global de R$ 74.850,00 (setenta 
e quatro mil, oitocentos e cinquenta reais). 
Água Clara/MS, 10 de junho de 2015. 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 
 
TERMO ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2015 
 
O Município de Água Clara – MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria nº 001/2015 de 05.01.2015, 
publicada no Diário Oficial do Município de Água Clara na 
edição de n° 349 de 07 de janeiro de 2.015, com base na Lei 
Nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 006/2013, comunica 
aos interessados o resultado Pregão Presencial nº 042/2015, 
cujo objeto é a aquisição de cobertores, visando atender à 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para doação às 
famílias carentes e em vulnerabilidade econômica cadastradas 
no CRAS, e de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no anexo I – termo de referência do edital. 
ADJUDICANDO o objeto da licitação a empresa:  
TROVÃO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ nº 06.040.030/0001-08, conforme ata de 
julgamento, no valor global de R$ 33.750,00 (trinta e três mil, 
setecentos e cinquenta reais). 
Água Clara/MS, 15 de junho de 2015. 
Maria Amélia da Silva Rodrigues 
Pregoeira Oficial  
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2015 
 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2015, tendo como 
objeto aquisição de cobertores, visando atender à Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para doação às famílias 
carentes e em vulnerabilidade econômica cadastradas no 
CRAS, e de acordo com as quantidades e especificações 
constantes no anexo I – termo de referência do edital, em 
favor da empresa abaixo elencada: 
TROVÃO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ nº 06.040.030/0001-08, no valor global de R$ 
33.750,00 (trinta e três mil, setecentos e cinquenta reais). 
Água Clara/MS, 17 de junho de 2015. 
 
SILAS JOSÉ DA SILVA 
Prefeito Municipal de Água Clara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


